*^{1. Respondeo} igitur; Ibi Ivs non dici, quasi iussum p. ^{Impug-}
apocopen, quasi Deus h̄c à Regibus Israēl gerī iusse- ^{natum}
tit, quo modo vocem Iuris capi possē certum est. ^{varie.}

Neq; dici pro licentia, aut permissione talis impu-
nē perpetrandi, quā Regibus Deus ipse concedat, sed
pro licentia, quā Reges Israēlitarū essent usurparuri,
Regum barbarorum usum sequuti.

i.
Interpre-
tatione
saniore;

Dupliciter enim po-
test genitius iste Re-
gis significare

1. *Pasimē*,
2. *Athūd.*

*ij. *Pasimē* sic; *Ius Regis*, id est, quod Regi à Deo, à
natura, à Cinitate, à Populo, à Gente, à Consuetudine
aut aliter, vel imperatum, vel permisum sit. Ac si
stud (hoc erit *Ius Regis &c.*) significaret, Deum Sicut
Regi futuro & posteris, aut imperare, aut permittere
in culpatè facere, quæ ibi latè dicuntur, quo seculi
centiati isti & Priuilegiarij nostri, Herodem respon-
tes, accipiunt, cum huc, quasi ad Omnilicentem ha-
sylum, confugiunt. Sic dicimus, leges seruorum, le-
ges vxorum, leges militum, non quas ferui, aut va-
res, aut milites sibi condiderint, sed quæ illis pos-
sint. Non enim seruorum est leges dare, sed accep-
erunt.

*ij. *Athūd* sic; *Ius Regis*, id est, qđ Rex ipse vel sibi vel
alijs deceruit, quomodo dicuntur Leges Solonis, leges
curgi, lèx Moysi &c. quod ab ipsis sunt posita. Ita
modo ego hic accipi oportere contendo [Ius REGIS]
ne arx ista, vlli præsidio malè Licentiatis istis escep-
tit; ut sit quasi dicat Samuel: Rex, qui vobis impetu-
turus est, hec & ista frequenter faciet dura & tyran-
ica, & consuetudinem ita agendi sibi, vobis illa pa-
endi, sensim introducit, sed & volet credi, illa & hinc
lia Regibus licita esse. Hic enim potentia abusus, Ro-
gibus terè in vnu est. Hic mos, hæc consuetudo impeti-
tum est, hæc praxis, hæc licentia, hæc singendi illi
iuris ratio, ea usurpatio. Hæc Regalia vocabantur.

Hebreum sane nomen, idem quod dispositio, ma-
nus, *Iude* Genébrardum in Chronolog. li. i. pag. 103.

Franc. Vatablus annot. 14. in 1. Reg. 8. scit: [Ita]
vel, iudicium, quasi dicat. *Huius moribus*, & hac conve-
nienter erga vos Reges.

Ius vocat, consuetudinem similia perpetrandi, po-
testatem nimiam.

Scriptura enim sancta res aliquando vocat nomi-
nibus, non quas ipsæ merentur, sed quibus vulgo ro-
cantur.

*2. *Respondeo*, impunitatem dumtaxat à iudicio humano denotari, & potestatem seu vim istā, nullo subditorum audentē resistere, faciendi.

^{ij.}
Acceptio-
ne Iuris
pro impu-

Actum, quod in hac sententia Herodi perfugium, nitate, ut nolit à Baptista audire *Non licet tibi &c* quasi iure publica, diuino ei omnia liceant?

Non enim diffitemur, ita ferè solere Reges, aut tali viribus regijs posse.

Ita autem, vtrī nunc dixi, accipiendum hoc esse, si- dem faciunt, quæ sequuntur;

Scilicet { 1. Achabi reprehensio;
2. Iezabelis vltio in agro Naboth;
3. Regum & Tyrannorum differentia;
4. Conigrij & regni similitudo;
5. Ecclesiæ Doctoris censura.
6. Legum multiudo.

Quæ pre-
bantur
varie.

*3. *Achabi* grauis reprehensio ab Elia, de raptâ Na- bothi vinea.

Quod benè reprehenditur, non benè & iure exer- cetur.

Sed Rex Achab, qui sustulit Nabothi vineam, nil fecit, quam quod textu illius iuris continebatur: *A- gros quoque vestros, & vineas & oliveras optimas tolleret*, nici- bat egregius ille iuris regij textus: ab Elia graulter, & bene, est reprehensus;

Ergo male Achab qui vineam admetit. Ergo ius il- lud Regis, Regibus nullum ius omnia audendi facit.

Alioqui, Naboth potius ab Elia fuerat increpan- dus, qui Regi petenti, & quidem blandè, prece & pre- tio, ius suum non reddiderit.

Elias seditiosus & turbulentus, Regem accusans v- tentem iure suo.

Alterutrum necessarium, vel Achabum faciente, vel Eliam accusantem peccasse;

Sed haecenus nemo sanus Achabum ab Elia teme- re reprehensum, aut etiam Nabothum non concedē- do peccasse, adseruit. Ergo necessarium Achabum e- ripiendo, peccasse.

Deniq; cur Achabus voluerit vineam emere,
cebat tollere?

Etiam Chrysostomus inconsultè Eudoxiam
stam Arcadij vxorem de ademto Callitropæ viu-
gro reprehenderit? Absit.

David ius istud Regis nescierit, qui aream Om-
ne busæ non ante accipere acquieuit, ad autem
Deo adfiscendum, quam ille premium justū suscep-
*ij. Isabellæ vita. In agro enim cæsi, & vincas. Ida-
Nabothi, Reginæ sanguinem canes diuino institu-
linxerunt.

Aut iniuste rapta vinea, etiam stâre iure illorum
aut iniuste pœna inficta.

Nam cur Dominus tam barbarè Reginam, Regi
filiam, Regum matrem tractari voluit, si nihil tem-
perat, nisi quod ius illi diuinum iam olim vel impo-
rat vel permisera?

Si erat in Regis passiuo significato, id est in Regi
uinitus datum etiam vincarum tollendarum; cur
latavit pro vinea?

Cùr David factus insolentior; cur tot alij Regi
ob insolentias quisq; suas, male à Deo multati?

Quis æqu? Iudex punit q; fieri præcepit aut puni-
Sed absit, vt à iustissimo Deo dicamus & iniul-
iram, & iniuste inferri.

Igitur ius Regis, non ait præscriptionem, aut pe-
nitentiam Dei, sed usurpationem, ied usurpatam Regi
licentiam, sed productionem, in quantum intonsum
bus erit vivendum, sub Regibus, vt loquitur Isopht.
in Principe *ij. Regum & Tyrannorum differentia. Regem cum
Chrys. l. 2. dicunt Principem qui Remp. ad utilitatem communis
e 9. administrat, qui oblitus quodammodo fui, Genitus
Elour, in viuit: Tyrannum, qui sibi: cum Rex sit proprie-
Hist. l. 4. num, non regum propter Regem, ut tutor proprii
pupillum, pastor propter gregem.

An ergo credibile, Deum cunctarum rerum sapientissimum ordinatorem res tam contrarias, Reges & Tyrannos, voluisse confundere, quasi quem una uolu-
ira confundit coquim?

Confusisset autem, facta tunc ac data Regibus licentia, eadem omnino, quæ Tyranni solent, perpetrandi per illud (Ho. eru ius Regn. &c.)

Nam quid aliud solet, vel audet Tyrannus, quam quæ egregium illud Ius R E G I S (quod Licentiati & Phinegianij isti noui somniant) falso videtur permittere?

*iii. Coningij & regni similitudo. Caput regni Rex; Et uxori mulieris vir.

Est populus sub Regis potestate? Et mulieri dixit Deus; mox a lapide sub viri potestate erit. Genesis 3.

Rex in Regno suo, quam latè pater, Dominus est. Hoc in domo sua etiam est maritus. Fei è ynde quaque pars Regis & mariti regnum.

Virgo etiam iactatur adagium, sive quemque domi Regis, quod ab ipsa usq; antiquitate manasse Rotetadimus ex Homero comprobatur.

Regis, & Ca. bonarij hospitis, fabella id indicat, cū parata Regi cænula, ita uterque adagium illud verum confitetur;

Io. VV lib.
teius. lib. 8
epigram.

Parce, inquit hospes quisquis es, misello,

Et vulnus placida potens recumbe,

Hec est cænula, iam precor, recumbe,

Rex instat, tamen & precatur ille

Hoc donec mihi, tu prior recumbas.

Rex instat magus, ac magus roganti.

Viginti lictus, & premunt negantem.

Cum nullis precebas mouere posset,

Tandem se volo, dixit, hic cubare,

Sum Rex ipse domi meæ, recumbe.

Quod vis, hoc volo (Rex ait), ecumbo.

Servit imperio, accubatque iussus,

Ridens obsequitur, & feritque secum

Non est hic dominus, sed imperator.

Cicerò libro 1. de Oratore tale regnum agnoscit. Quare inquit, negasti, se fuisse latum, nisi in regno meo esset id est in Tusculano, & domi meæ?

Sed nelli marito omnia in uxorem licere voluit Deus, non quæ iure ille Regio in libr. Reg posito conti-

continentur, sed ipsos voluit certis omnino leges coerceri.

Aliquas maritis leges Deus, alias homines posse: alioquin non expedit nubere.

Ergo nec Regum ius in Subditos illud esse videtur quod ibidem decretum esse noui: isti Licentiam pretantur; sed dumtaxat prænuntiauit quædam Lentia Regum visitatoria.

3. Doctoris Ecclesiæ centuria. Gregorius enim Magister in hunc locum: Cum ergo ius Regis prædictum, numerum in unius carnalium Prepositi conservatione ostendit, quod carnales ceteri ex tyrannie actari sunt, non quædam etiæ debeat imitari. D. Gregor. lib. 4. ca. 2. in c. 8. ill. Rcg.

**6. Legum multitudo.* Diuinarum, Humanarum.

Nam si verum est REGIBVS LICERE OMNIA, cur Deus olim tot leges Regibus, toti ipsi homines posuerit?

Iosue 1. Cur dictum; Cum fuerit constitutus Rex, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum, equum numero subleuatus? Deut. 17.

Si maiora illa licent, cur non haec minora?
Si Deus verbis illis, HOC ERIT IUS REGIS &c. Licentiam omnem Regibus fecit, & infraenes omnes voluit; cur, ex ipsis ipsissimis quædam retinet, quæ alia præcepit?

Cur sic ad Iosue, quasi ipsi soli data lex esset, & ab ipso solo imperatore obseruanda; confortare, & robustus valde, ut custodias & facias omnem legem quam præcepit tibi Dominus?

Scilicet, ita iniquus in populos, & subditos omnes, fuerit æquissimus ille omnium legum & iurum factor Deus, ut ipsis tam multa præcepit aut prohibuerit; Regibus autem nihil omnino, sed OMNIA LICERE voluerit? Populum obprimere, Reges ad tollere ad Deos usque;

Quam multis tam magna occasio usurpandi Tocentianum illud: Verum idem Chrysostomus

Dicunt, IV^s summum, sc̄pē summa malitia est!
Cic.lib.1.off. Summum ius, summa iniuria, factum est
iūtrium sermone præverbiū.

Profeclō: Si Ivs illud R E G I S, pro iure diuinitū Regibus indulgenter concessō, accipi oportet; Deus Opt. Max. ius indignum sua Bonitate, ius amarissimum, incoctum, & insalubre corporibus Rerum publicarum forbendū propinauerit: ius cicutē, ius cī male, ius ad mortem pro antidoto miscuerit.

Matth. 11.

Dederit iugum, iugum ferreum, iugum indignum non modō collo filiorū Adæ, sed ne boum quidem; indignum illo, qui dixit iugum suum suave, & omni suum iugum, iugum, quod neque Pares nostri, neque nos portare possumus.

Act. 15.

*3. Respondeo notandum, dici Ius Regis, non Regum, 1. Restri-
vt solus Saulis illud fuisse intelligeres, non posterō-
rum Regum gentis Israëlitarum, non omnium, qui vñusaulē,
reliquis Gentibus imperaturi essent.

Saulē enim tandem in Tyrannum multis modis degenerasse, cerrum est.

Etid Deum permettere congruum fuit, vt iam mōx sub primi Regis dominatu, discerent, inutiliter se Repub. formam, inaudita Dei dissuasione, commu-
tasse.

Seruient ei, vt sciant distantiam / eruitus me & serui
tuis regnū terrarum, aiebat olim Dominus. 2. Para-
lip. 12.

Cui talia
permitta
vel iussa,
in populi
mox viti-
onem,

Nec alienum, credere, Sauli soli pleraque dura vel
divinitū imperata, vel permitta in Israëlitas fuisse,
quā tormenta, & pñas iustas iniquā petitionis no-
nū dominatus, quā iure & sine peccato exercere po-
tuerit, ac fortè cum merito, vt quiuis tortor, & iusti-
tia legitime minister, cum verberat, cum vr̄it, aut se-
cat meritos, ex ludicrum placito, ac decreto. Non tor-
tor iūm, sed Prator hæc facit.

Iaque nec hoc sensu vñlum præsidium volentibus
Regis LICERE OMNIA, ab his verbis, Hoc erit ius
Regi &c. Nam ius vñius, non est omnium; nec omnes
populi eadem, quā Israëlitē, meruerunt.

Z. 5

Cate.

Cæterum si verum est REGIBVS LICENTIA, si hoc erit ius Regis, si ea Regum legum re omnis gens libera, ut quondam Romani, non oderit; iure omnis Respubl. decretum quam Roma, condiderit, ne Regem aliquando patet.

*Sueton. in
Augusto
6.94.*

Alterius non sit, qui ius esse potest. Suetonius enim refert auctore Iulio Maratute paucos, quam Augustus nasceretur, menses per gium Romæ factum publicè, quo denuntiabatur Regem populo Rom. paturire: Senatus exterritum censuisse, ne quis eo anno genitus esset.

Cur enim Leunculus educetur, ut Leo factus aia deprædetur?

*Cic. orat.
pro iure
Manil.
Concilia-
tio per di-
stinctio-
nem.*

Neverò ego, homo pacis, & amator charitatis nomini, quod Romæ aliquando & alibi, tam in etum fuit, ut afflictis eorum fortunis libertissime currecerur, parum fauere cuiquam videat: quod fauorem Regiarum Maiestatum, candidè subiicit.

*1. Diuinum, 1. Nature;
Notandum ergo 2. Mosaicum;
Ius aliud esse 3. Christianum;
2. Humanum, 3. Ab ijs Regis possum;
3. Mixum, Canonum, 2. Ab alijs aut
sculpsit.*

* 1. *Diuinum*, quod vel Deus ipse nobis indidit dederit per Angelos, vel per hominem Deum. * j. *Natura*. Nam & illud Deus animis omnibus tenet. *Ioan. 1. Exx vera Christus illuminat omnes habentes in hanc mundum.*

Rom. 2. Genes. que legem non habent, natura diversa legis faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi homines: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, monum reddente illis conscientia ipsorum, & inter uicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus.

Tertull. apolog. c. 1. Omne malum aut timore;

dore natura suffudit.

Aristot.lib.r Rhet. c.13. Est quoddam Natura instans,
et iustum, quod omnes valicantur, etiam si nulla inter se
sunt, as aut pacto sit.

Cic.orat.pro Milone. Est enim hec, iudices, non scrip-
ta, sed nata lex, quam non didicimus accepimus, legimus, ve-
rum ex natura ipsa ad riputamus, haesimus, expremus; ad
quem non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus
etc.

Ea enim nihil aliud est, quam liberalis communica-
tio legis æternæ, quam Deus rationabili creaturæ,
cum ipso modo ortu, præstitit.

Vnde in illud Rom.2. Gentes que ignorant legem, na-
turaliter que legis sunt faciunt; dicit glossa; Etsi non ha-
bet legem scriptam, habent tamen legem naturalem,
qua quisque intelligit, & tibi conscientis est, quid bo-
num, & quid malum, de qua etiam ait psalmus; Sig-
natum est super nos lumen virtutis tui Domine etc. id est,
imprærium hominibus est diuinum quoddam lumen,
quodamque mentis irridiatio, qua videat, quid bo-
num, quid ad salutem vtile, quid non.

psal.38. Domine in luminae virtutis tui ambulabis. Et ali-
bi: in lumine tuo videbimus lumen.

* ij. Mosaicum, ita dictum, non quod Moses illud Mosaicum,
conderit, sed quod eius quasi baiulus, atque inter-
pres fuerit.

* ij. Christianum, seu Euangelicum, quod mundo Christiano
propinquit Christus ipse Legifer noster, filius Dei, Ius num-
erorum & ultimum, cæterorum origo & plenitu-
do.

De cuius triplicis juris decretis, illud Regis Psal- Quæ suos
mista ad omnes a quæ pertinet Reges populoque: Tu a quæ o-
mnis mandata tua custodiri nimis, facta tamen tem- nes obli-
porum commoda discrezione, vt ad mandata legis gant.
Mosaicæ, ij tantum qui sub illa vixerent ad mandata E-
vangelicæ, etiam qui sub ipsa omnes verò ad Naturæ
a quæ tenerentur.

Nemo rā eximi⁹, aut egregi⁹, vt in ordinē his legib⁹,
aut carū aliqua nō cogatur. Profecto leges Dei scriptæ

MOM

Virg. r. non scriptæ sceptra lagonibus equant.
Aeneid. Tros Tyrius que mihi nullo discrimine agetur pars priuatorumque vinculum.

Vt Regum timenda: un in proprios greges imperium ita Reges in ipsos imperium est Dei. Maestatis latitudo, greges Regesque æquè tenebuntur.

Non magis Alexandro, aut Cæsari, latronum prædarī iusto exercitu regna aliorum integrarē quam pitata, slesquipedali scaphula, merces auctiuis peculia priuatorum.

Non magis Herodii licet habere uxorem fratris Iohanni, quam mihi è fæce vulgi mei, aut tibi tui.

Non cædibus pro libidine indulgere &c.

Regibus Lex etiam tota Naturæ ad vnguentū quænda est, ut alteri faciat aut nō faciat, quo modū transfigiab alio velit.

Princeps ille que ex ture Divino & Naturali placuit ligatur. Bald. I. final. C. de Leg.

Illud Hadriani Imp. Reges oportet perpetuo minuisse, quo aiebat, Talem se præstaturum Imperium qualem sibi optasset priuatus, id est leges Naturæ, Reges Publ. seruaturum. O dignam quolibet terum potest sententiam!

Aliter Regibus non licere, vel Ethnici ipsi eam milites professi, qui Deorum iras aliter secum ageribus proposuere.

Ilioneus, Aeneas, ad Didonem Carthaginem Reginam, Orator, cum quæstus de feritate populi fortè regiorum ministrorum esset, dicens; Hujus prohibemus arene.

Virg. r. Bella ciens, primique retant consistere terra, id est, natus quidem naufragis nobis permittunt, cuius possesso ferè est occupantis, crudeles nimium, quoniam communibus, etiam summa necessitate, retant, sic iecit; Si genus humanum, & mortalia remitti arms;

At sperate Deos memores fandi atque nefandij est, neminem timetis, aut nimium imbecilles nos, & nostras putatis, qui possimus de vobis pœnas sumere aut gratiam referre; saltem vel sperate à Diis immo-

talibus seruati iuris naturalis, vel ab ijsdem pñam
timere quem sensum malim, sequutus Seruum, &
punitiæ meæ præceptores, qui hic pñero pro timee in-
terpretabantur juris. Natura violati. q. d. Ut Regibus
omnia liceant, per humanarum virtutum imbecillitatē
ad resistendum; non tamen ius Naturæ licet, propter
vñonis diuina certitatem, violare.

Horat.

Karb antecedentem scieatum deseruit pede

Pena clando, ait ille.

Nam cur in hæc iura plus liceat Herodi Regi,
quam cuius homini?

Ecquid nobis quæso in Iudicio illo Dei abibit, quod
in Herode regium est, quam damnabitur in eodem
quod homo est, quod homo hominem non gesserit,
nec hominem vixerit?

* 2. Humanum, politicum.

* j. Ab ipsis Régibus possum,

De illo est, quod dicitur REGIBVS OMNIA LI-
CERE.

Principes solitus legibus traditur, hoc est, nulla Iuris po-
nunt sollemnatate arctatur. Bald. l. final. C. de Leg.

Vt Regibus aliquid hic aliquandò liceat, dissimu-
lo, etiò magis deceat, & ipsos istud quoque ius cum
primis feruare. Sic agitur Censura, & sic exempla paran-
tar.

Cum Index alios quod monet, ipse facit. Ouid. 6. Fast.

Vt de hoc iure dicatur Reges esse supra leges, extor-
quent quidem, sed iniuitus tamen, patior.

Illud Regis Assueri, ad Reginam Estherem, non pro
te, sed pro orientibus hæc est lex constituta, huc quadraro
possit, esther 5.

Vt, ordinaria potestate, in hoc Ius REGIBVS
NON LICEANT OMNIA, extraordinaria tamen

illa & egregia, OMNIA LICENT.

Sicut Deo Patri & impossibile erat, aut non licebat, quod ipsi
ordinaria potestate transferre calicem à Christo, nisi bi-
bret illum (ynde & Christus iam iam passurus aiebat;
Pater mi, si non potest hic calix transfire nisi bibam illum, fiat
voluntas tua;) Et idem possibile tamen erat absolula
(ynde)

2. In Ius
humanū,Vel quod
ipsi Reges
posuerūt,Supra
funt.
Matt. 26.

(vnde & filius quoque ait, *Omnia tibi possumus satis responde;*) sic Regibus hic & non omnia licent, & omnia.

Nec insolens, ipsum Deum quædam etiam eum Ius & Ordinem a se initio positum facere (eis si magnis de causis, nec frequenter) que vel minima, vel monstrua adpellantur.

V.c. Iam olim ita sacerdos; *Cunctis diebus terrestribus & mesis frigus & astus, astus & hiems, natus & naufragiis;* Gen. 8.

At quoties mutatus ordo tempestatum: quæ tenebre & cere fecit Solem in meridie? Mementote temporum illarum ingentium in Ægypto, toto triduo Pharaone: & illarum, toto orbe, tres horas, cum de naturæ patetur, & illarum, quæ in morte tam Cesaris, quam Cocceij Neruæ Imp. contigerunt.

Sanxerat iam olim, *In sudore vultus sui regemus tuus.* Genef. 3.

Qui non laborat, non manducet.

At tandem aliquando, toros 40 annos, Israhilum populus manducabat, & non laborabat.

Ordinem hunc quoque perpetuum idem vñuerat, vt homines quinque digitis in quatuor manus, quinque articulis in quolibet pede, & ex matre & fræmina omnes nascerentur, & ab Adæ lapu omnibus iij ræ.

At quam multi cum sex digitis atque articulis p dierunt?

Et nonne Christus, contra rerum ordinem natus ex Maria virgine?

Nonne & aliquot Diui antè in utero, prius quam gratia, renati Deo & fætri sancti quam nati Mundus Jeremiam & Baptistam in his omnes numerant, plus que gemmam Virginum Mariam ne in peccatis quædem conceptam affirmant, quibus facile adiutor.

Iraque, & Regibus, viuis Dei imaginibus, in lexis ipsorum leges, aliquid nonnunquam licet, dum & dico, vt à magnis causis id usurpent.

Hinc illud, *Eius est legem violare, cuius est condere.* Subesse
tamen
Plus deceat tamen (fenso meo) & hoc ipsum Ius magis ex-
sum ab ipsis autoribus rite seruari, idque varijs de pediat.
caulis.

* *i). Ne istud iactetur in Reges; Aliquantum onera grania,
importabilia, & imponant in humeros hominum, digne-
tatem non volunt eam mouere Matth.12.*

* *ii). Ne invidentiae notentur, qui cum leges san-
ciant, hec aut illa non viderint; neque de his aut il-
lis, ob que contra leges ab ipsis agitur, exceptiones
legibus adhucrunt, dicendo sic aut sic; Ita fieri, nisi for-
tis hoc aut hoc acciderit.*

* *iii). Ne alios ipsi doceant Ius a se positum viola-
re, & leges refigere.*

Videtur imperia, primum ipsa imperantium obe-
dientia facienda.

*Sic agitur censura, & sic exempla parantur
Cum Index alios quod monet, ipse facit. Ouid. libr. 6.*

Faſt.
Alphonſus improbè agere Principes dicebat, qui a-
b his honeste decore que viuendi legem præſcriberent,
ipſi vero nullo temperatores ſe præberent. Panormi-
tana l.c. deſerit Alphonſi.

Maximi quique hic admodum religiosi.
Imprimis Deus ipſe, qui quendam ſua quaſi fara-
nquam immutat.

Augustus Imp. quum aliquando legem tulifſet de
Adulterio, quo modo iudicandi eſſent de hoc crimine
delati, & quo modo conuicti puniendi; aliquantò
poſt, ita impotentia, irruit in adolescentem delatum,
quod cum ſulia ipſius Augusti filia commercium ha-
buerat, cumque manibus verberauit. Itaque quum ad-
oleſcens exclamauit, (Legem tulisti, & Caiſav.) Tanta
penitardine affectus eſt, ut eo die coenam capere re-
ſufari. In ſua, tamque atrociter iniuria tantus Impera-
tor ſic doluit legem a ſe latam violatam. Roterodamus
lib. 4. Apophth. ex Piat. in apoth.

Lycurgus Rhetor, legem quam tulerat, ne in uxoris
quidem gratiam abrogare voluit, potius multam, quā
addi-

addiderat, de suo dependit.

*1 Reg. Saul Rex, vix Ionathæ filio, vix pœnam
tis remisit, quod contra suum edictum, iumentum
necessitate, vel tantillum mellis delibasset.*

*Saleucus Rex Locrensius, ne legem expro-
dis adultero oculis temeraret, cum filius eius
ter probatus esset, vnum ipse sibi, filio altero
uit erendum.*

Diodorus De Diocle Syracusanorum Legislatore, ex Du-
Sic. bi- ro Siculo; de Salerio Crotoniorum Principe et hi-
blico. ronymo Cardano, suorum in leges suas peccato-
Hieron. in scipios vindicibus, que dixi supra, dictione non
Card. li. 3. petam, vos ipsi cogitatione repetite.

*V erbum meum, Rex mens, aiebant scilicet illi scri-
vi & debeat Reges omnes.*

D. Ambr. D. Ambrosius tapienter & fortiter ad Valen-
ep. 32. num; *P*rescripti*li alij*s. præscripti*li & tibi. Lege*emissa****

*Vel quod per a*or* fert, quas primus ipse custodiat,*

*à maiori- * ij. ab alijs acceptum, vel Regibus aut Impera-
bus pos-*tibus;* vel Legislato*ribus* antecessoribus suis; vele-
tū accep-*ab ipse Repub. cum se, seruandi tamen talis aut ali-
rūt prior*est.** pacti conditione, habendam regendamque traduc-
stabili*us.* id est, dedit sui potestatem.*

*I*o. Molan. *H*uc perimen (ait Molanus) *pacta inter subditi*
fide rebel- *Primi ipse in inauguratione inita ... Ad que aliquando al-*
*libus ser-*ijciunt pena amittendi Principatus.**

nāda resp. *P*lutar*ch. tom. 2. vit. in Pyrrho. Mors erat vi in Pal-*
ad obiect. *rone (Molossiæ locus est) Reges Iou Martio (Mazim-*
10. *seu bellicosum Latini dicent) sacrificantes iuramento*
*se populo obstringerent imperato*ros* se*se* secundum le-
ges: ac vicissim iurare*populus*, ex legum praescripto*teregi**

*conseruatur. Benè hoc Ioui Martio, ut subindica-*re**
tur Iouem bello & discordijs vindicaturum si qua
pars pacto non staret.

Sic ergò iuratis multò minùs licere arbitror omnia.

*An non Pactorum, conuentorumque confitit
Magnos, Paruos æquè obligat? Imò non æque, sed
Magnos maximè. Nam si fidem Nobilis & genitili*

sen Patriij, quasi Iuris iurandi & Sacramenti maximi lo-
co usurpant.

Seruanda autem maximè pœcta Regum cum subdi-
cis & amicis, cùm omnium calculo fides etiam hosti
fit seruanda.

Manus scilicet sibi ipſi, vt dicitur, sic ligauerunt, vt
pro libito irritare, aut reuocare non possint.

* i. Ne notam perfidiae roti Regum classi inutant.

* ii. Ne obitibus sempiternis viam fiduci sibi haben-
tia in foederibus percutiendis, & pacibus perficiendis,
claudant.

* iii. Ne posteris fenestrani, ad suarum quoque le-
gi violationem, dum ipsi illas maiorum violare &
atque audent, aperiant.

* iv. Ne credibile faciant, illud vel Solonis, vel A-
nacharsi, vel yrriusque, quo leges telis aranearum
comparabantur. Vt enim (aiebat) aranorum telas corui
perumpuit, nullæ in hærescunt; Sic leges plebrculam imbel-
lem vexant, à potentibus impunè violantur. Valer. Max. li:
7.c. 2 & Stob. sc. 431.

Posset enim tunc facetus aliquis, & sapiens stulti i-
mitator, scopis tabulas legum & decretorum publi-
cas ventere, ac tum, si increparetur a quoquam, iuste
respondet nihil se mali agere, sed telis aranearum partie-
tes curie repugnare, alioqui oculos curiosiores offensari.

* v. Ne Domini imitentur. Fidelis Dominus in omnibus
verbis suis. Iurauit Dominus David veritatem, & non fru-
strabit eum &c.

De illis ergo legibus dicete nō est illud Plinij, prin-
cipi ea nemo scripsit. Nam quibus alijs ab ipso? Trecen-
tis cæcis Parisiensibus?

S. Ludouicus Galliæ Rex piè in suo testamento
(quod in thesauro Franciæ fertur afferuari) ad Philip-
pum filium & heredem suum, Iustas tui Regni leges ob-
serues.

Vel Biantis Censura, Is Princeps optimus, qui utitur
Parie legib;.

Et Solon percontatus, qui salua posset esse Resp.
Sicnes, inquis, Magistratus obediant, Magistratus autem
legibus

A a

Plin. in
Paneg.
Traiani

legibus. Stob. ser. 41.

Ageſilans aiebat bonum Imperatorem legam ins
parere oportere. Plut. in apoph. Lac.

Plebi imperant moderni, id est, Magistratus
Magistratui, maiores, id est, leges mosque
rum.

Theopompum Regem Lacedæmoniorum n
quam satis quicquam laudauerit, qui adeo la
seruus esse voluit, ut etiam primus Ephoriam, magistratum instituerit, ita dictum ait, quod est intueri, quod ad ciuitatis salutem, intentos haberent oculos, adeoque regia potest
tunc essent oppositi, ut postea Roma Tribuni imperio Consulari. Censores sibi, & cognitorum litiae sua aliquos volebat esse, nec mediocriter
ros.

Studebat scilicet Rex ista modestia regni stab
ti, atque exemplo impugnabat adulatorium illu
xioma, REGIBVS LICERE OMNIA.

Cum enim ei aliquando vxor, paulò licen
tioris audior, dixisset, egisse illum crevis ephorum, mi
nuorem potestatem relinquere; Relinquam inquit
diuturnitatem. Valer. Max. I. 4. c. 1.

Plut. in
Lacon. Demaratus etiam modestè, qui percontantur,
apoph. Sparta exularet, cum Rex esset, respondit: Quoniam
Zon. tom. Reges sunt in ea poterioribus, insinuans Reges subesse
z. in Traia. bus.

Traianus Imp. quum gladium potestatis sub
Prætori Romano tradens, dicebat; Accipere potest
ne; contra se, si male gereret Remp. an non docebat, em
Imperatores imperii legum subesse?

Nonne hoc ipsum AEgyptiorum Reges, qui Mag
istribus tale iuramentum praescribebant, Se Reg
mandatis, si cum equitate pugnarent, morem non esse gal
los? Quale Iusuradum etiam Philippus Pulcher Glio
lorum Rex dicitur suis imperasse.

Nonne id ipsum Antiochus Tertius qui Ciuitat
bus scriperat, ut si quid per literas fieri iubere, quod in
bus aduersaretur, non cararent, quals esset ipso nejicio? Ingo
Era I. 5. apoph. ex Plut.

Inge
bus, no
stuta

Ex q
cent C
elchaft
tuerib
dicere,

Et T
qua di
nam ej
has A.

Vb
flos, p
scen
tificer
critic
prius

Q
nis pa
age
Fieri
indiv
pus
capi
P
tor

I
nai
tiv
com
ri,
iue
hi
ri

puc
fisi
bo

Ingenuè illi professi sunt, sibi, et si maximis Regibus, non omnia tamen licuisse, saltem maiorum instituta sequi oportuissé.

Ex quo fit, ut tanto minùs Christianis Regibus licent omnia, & non raro possint, imò debeat, Ecclesiastè Iohannisate, & illud Baptiste inculcare, Non licet tibi habere uxorem fratris tui &c. non licet tibi, hoc dicere, hoc agere &c. ô Rex, ô Imperator &c.

Et Tyrannica vox sit illa Vitoldi Lithuaniae Ducis, qua dicere solebat, Plebem legi, legem autē Principi libetum esse oportere. Aeneas Syl.lib.4.comment.in res gentes Alfonsi.

Vbitamen Herodes aliquais cōtigerit adulter, ince- (in Reges
sus, polygamus, tyrannus &c dicat priuatus quisque legirupas
seum, quod olim Sinnueiani Concilij Patres ad Pō. vt proce-
dendum:
Max. pānitentem, quod Dijs et si per vim sa-
cristicasset, summa fēdes à nemine iudicatur, potius quam
priuatus Herodi manus inferat violentias.

Que enim ad Rēpubl. spectant, non sunt à priuatis personis hūc non autoratis, aut tractanda, aut peragenda, in quibus est cum primis Tyranni occiduum. Hieriem potest, ut Magistratus, & ordines populi, iudicent violentiam & tyrannidem eius esse ad tempus tolerandam, ne Rēpubl. ex viuis nece grauiora capiat detimenta.

Expectet aut diuinam vltionem, aut publicam au-
toritatem.

Ioan. Molanus, Gentes, populi que Ordines, sibi ferè rei- Yo. Molanus
unisse in frānendorum Regum: cui nulla temporis præscrip- lib.4.de
tio obesse potest.
D. Thō. l. i. de regimine Principiū c. 6. Vide: ur magis, libus ser-
contra tyrannoū securiam, nō priuata præsumptione aliquo. uāda respa-
rū, sed authoritate publica procedendum. Primū quidem, si ad ad ḡbīctō.
ius multitudinis aliquid pertineat sibi prouidere de Rege, nō 9.
tuistē ab eadem Rex institutus, potest deſtitui, vel refrāna-
ri eum potestas, si potest ate regia tyrannicē abatur. Nec
putanda est talis multitudino infideliter agere, tyrannum deſſiuens, etiam si eidem in perpetuū se ante ſubiecerat. Quia
hoc ipso meruit, in multitudinis regimine ſe non fideli-

ter gerens, ut exigit Regis officium, quod ei p[ro]m[on]it
subditus non referuerit. Est post pauca. Si vero
alicuius superioris pertineat, multitudini prouidentia
ge, expectandum est ab eo remedium contra tyrannum
quicquam. Sic Archelai, qui in Iudea, pro Herode
suo regnare iam coepit, paternam malum invi-
tis, Iudeis contra eum querimoniam ad Cesarem se-
stum deferentibus, primo quidem posset assecurari
blato sibi regio nomine, & medietate regni suu
fratres diuisa. Deinde, cum nec sic a tyrranide compo-
tur, a Tiberio Cesare relegatus est in exilium, apud Lop-
num Gallie ciuitatem. Quod si omnino contra tyrranum
xitium humanum haberi non potest, recurendum est ad
gem omnium Deum, qui est adiutor in opportunitate
tribulatione.

Omnia tentanda, ne vinctis Domini manus in-
rantur.

Nonne vides trecentos aut circiter annos his-
tem continuam Regum AEgypti, mox a Iosepho
morte, tyrrnidem tulisse, nunquam tamen armis
pisse?

Io. Molan. Et notandum cum Molano, non indicando etiam
lib. 4. de Ordinibus populi, Reges pro priuatis delictis, quale erat
fide rebel- micidium & adulterium Davidis, sed pro ijs, quibus popu-
libus jer cui statutus evenerit.

sada resp. * 3. Mixtum, Canonicum seu Ecclesiasticum. Et id
ad obiect. Reges pariter cum populi fratre teneri quis Cathol-
9. corum vnuquam dubitauit? Hoc iure quam multa
3. Mixtū, gibis non licent!

seu Eccl- Profuerit legere librum Gulielmi Rossi de
Ecclesiasticum. Ita Recipib. Christianae in Reges impios
& hereticos autoritate, crudelissi-
mum iuxta & facundis-
simum.